
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 

Servizio Pianificazione paesaggistica e urbanistica 

 

 Viale Trieste, 186 - 09123 Cagliari – Tel. +39 070 6064390 1/3 

eell.urbanistica@regione.sardegna.it   PEC: urbanistica@pec.regione.sardegna.it 

www.regione.sardegna.it 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: Fruizione delle banche dati catastali gestite dall’Agenzia delle Entrate: attività di 

intermediazione infrastrutturale. Approvazione della documentazione 

riguardante la procedura di accreditamento degli Enti appartenenti al Sistema 

Regione e degli Enti pubblici con competenza sul territorio regionale. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, concernente norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sardegna e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati Regionali; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998, concernente la disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica n. 7, prot. 2872 

del 19.05.2020 con il quale sono stati ridefiniti i Servizi della Direzione Generale 

della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia; 

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali e Personale N.P. 3530/87 del 28 

agosto 2020, con il quale sono state conferite all'Ing. Alessandro Pusceddu le 

funzioni di Direttore del Servizio Pianificazione Paesaggistica e Urbanistica;   

CONSIDERATO che a decorrere dal 1 febbraio 2021 è stato attivato, sull’intero territorio nazionale, 

il sistema tecnologico denominato Sistema Integrato del Territorio (SIT), per lo 

svolgimento delle funzioni relative al catasto e ai servizi geotopocartografici, di 

competenza dell’Agenzia delle Entrate. I dati catastali presenti nel SIT vengono 

messi a disposizione dei sistemi informatici delle pubbliche amministrazioni tramite 

i nuovi “Servizi massivi di Interscambio Dati – Territorio” (SMIDT) dell’Agenzia delle 

Entrate, mediante la trasmissione attraverso una nuova infrastruttura denominata 

Sistema di Interscambio flussi Dati (SID); 

VISTA la nota prot. 24645 del 11/05/2022, avente ad oggetto “Accesso in via telematica 

alla base dati catastale tramite i sistemi informatici delle pubbliche amministrazioni 

- Modulo di adesione”, con la quale il Direttore Generale della pianificazione 

urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia ha chiesto, per l’Amministrazione 

regionale, l’accesso in via telematica alla base dati catastale tramite i sistemi 



 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 

Servizio Pianificazione paesaggistica e urbanistica 

 

 Viale Trieste, 186 09123 Cagliari - tel +39 070 606 4351 2/3 

eell.urb.pianificazione@regione.sardegna.it - PEC: eell.urb.pianificazione@pec.regione.sardegna.it 

 www.regione.sardegna.it 

informatici delle pubbliche Amministrazioni, disponibili sul sito internet dell’Agenzia 

delle entrate, al fine di usufruire dei suddetti servizi SMIDT; 

VISTA la D.G.R. n. 33/20 del 10.06.2016, con la quale la Direzione Generale della 

pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia è stata individuata 

quale intermediario infrastrutturale per i dati catastali e i servizi SIGMA TER per il 

Sistema Regione e le altre Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione regionale, al fine di facilitare l’accesso ai dati catastali da 

parte degli Enti pubblici con competenza sul territorio regionale, rende disponibili le 

forniture catastali tramite la propria infrastruttura informatica, facendosi pertanto 

carico, per l’intera Regione, della complessa procedura informatica finalizzata alla 

generazione della banca dati catastale della Sardegna e dell’iter amministrativo per 

la consegna dei dati alle amministrazioni che ne facciano richiesta; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’accesso allo SMIDT, la base dati catastale viene acquisita dal 

SITR e, al fine di essere resa fruibile, deve essere predisposta una procedura nel 

rispetto delle “Condizioni generali per l’accesso in via telematica alla base dati 

castale tramite i sistemi informatici delle pubbliche amministrazioni” fornite 

dall’Agenzia delle Entrate; 

CONSIDERATO che il responsabile del procedimento per l’accesso alle banche dati catastali da 

parte degli Enti del sistema regione e degli Enti pubblici con competenza sul 

territorio regionale è il Direttore del Servizio pianificazione paesaggistica ed 

urbanistica; 

CONSIDERATO che, pertanto, è necessario approvare la procedura e i relativi allegati per 

l’accreditamento ai servizi SMIDT degli Enti appartenenti al Sistema Regione e 

degli Enti Locali; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

ART. 1 Di approvare i documenti di seguito elencati, costituenti la procedura per 

l’accreditamento ai servizi SMIDT degli Enti appartenenti al Sistema Regione e degli 

Enti Locali, allegati alla presente, in formato digitale, per farne parte integrante e 

sostanziale: 

Per la procedura degli enti del sistema Regione: 

 All. A - Procedura Sistema Regione; 

 All. B - Dichiarazione del dirigente; 

 All. C - Modulo di richiesta; 



 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 

Servizio Pianificazione paesaggistica e urbanistica 

 

 Viale Trieste, 186 09123 Cagliari - tel +39 070 606 4351 3/3 

eell.urb.pianificazione@regione.sardegna.it - PEC: eell.urb.pianificazione@pec.regione.sardegna.it 

 www.regione.sardegna.it 

 All. D - Condizioni generali per l'accesso a SMIDT. 

Per la procedura degli Enti Locali: 

 All. A - Procedura Sistema Regione; 

 All. B - Dichiarazione del dirigente; 

 All. C - Modulo di richiesta; 

 All. D - Condizioni generali per l'accesso a SMIDT. 

ART. 2 Di autorizzare la pubblicazione della presente determina, e dei relativi allegati, nel 

portale regionale, sul sito tematico Sardegna Geoportale, all’indirizzo 

http://www.sardegnageoportale.it/areetematiche/catasto/. 

ART. 3 Copia della presente determinazione è trasmessa al Direttore Generale. E’, inoltre, 

trasmessa, ai sensi dell’art. 21, ultimo comma, della LR 31/1998, all’Assessore agli 

Enti Locali, Finanze e Urbanistica. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Direttore generale della 

pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia e ricorso giurisdizionale dinanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna nel termine, rispettivamente, di 30 e 60 giorni. 

 
Il Direttore del Servizio  
Ing. Alessandro Pusceddu 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05) 

Resp. Sett.: Ing. Manuela Matta 

Tecn. Istrutt.: Ing. Massimiliano Molinari 

 

http://www.sardegnageoportale.it/areetematiche/catasto/



		2023-01-23T17:35:22+0100
	PUSCEDDU ALESSANDRO
	Firmato digitalmente da


		2023-01-23T17:35:39+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




